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chce v ní prozatím zřídit něme Při tom nutily ho zaměstnané tam
číšnice k pití vlna a když bvl
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mil si nohu K smrti unaven u

eU iH)Vozník na saně a vzal dce-ruňk- u

do náruče aby si trochu

odpočinul Usnul i s děvčátkem
a oba byli zasypáni sněhem -I-

Cdyž vánice ustala zpozorovali
lidé jdoucí po silnici v příkopě
zavátou skupinu lidí a koní Ky-ehl- e

spěchali na pomoc alt: již
marně Ifeiidier a jeho dceruška

byli júž zmrzlí také zraněný kun

Praze x'ťi! o budovy u památky
po búj+níkovi v jiných místech po

Ne právě lichotivé ~ V Plzni
v metropoli čcHbcdio západu cho-

di prý WK dfití řcHkých rodičů do
— iifmockých Skol čili jinak o

nřmectvl 1'1nó živí a udí-iuj- í

CcStl Jilél — VSuk taký v hii

wotné l'razo pomčry tikolskó tm

jou o mnoho příznivější V l'ra
e j!t celkem 13 nWckých úkol

Jfnchž zapsáno bylo ve školním
roet! lUfia—H 2001 Mkft z nichž

w!) (t j 404-'J%- bydlí mimo
iTahu Dle národnosti jest í
těchto 2001 žáků (m Oceli ň (HO- -

14%) a J384 Němců (i!U7') dle

Udaní správ dotyčných škol Ve

kutečnoHti vSak dle Setření jest
národnosti české Žáku 81 t j
441S% a iiřtnccké !)!):] t j !!)

62% (tedy o 20% méně než udali

pr&veové Skol) Dle tohoto vý
kazu jest téměř každý druhý žák

nííiieekých KOiikromých škol v

Praze národnosti české! Nejlépe
pak o Školských poměrech hlav
nlho města Prahy mluví následu

jící statistika České školy v Pra
ze navštěvuje 0M proe Némcií
iarael 1C4 — Německé školy sou-

kromé: fteeliň 881 Němců ÍWU

— NSmccké Školy veřejné: ("Vehň

553 Něrncft 953 kat fiW israd
1Q12 — Jinými slovy: ("'eské ško-

ly v Traze navštěvuje 000 proč
Nímcft nžmecké školy v IVazc
vSak Í187Í) yroc fvchft Čísla ta-

to volají po nápravě a očistě! —

— V Cáalavl založil nedávno s

velikými oběťmi okn-sn- í hejtman
mlíítodržitelský rada Vojáček li

dovou galerií kdo shromáždil
mnoho krásných reprodukcí

dnft vsuk zahynula šle-

chetná myilénka známého {hmíio-rovatel- e

vSího kulturního snaže-

ní neboť pro liknavost a neteč- -

nost obecenstva bude galerie zru

ícna a místo ní zřízena umělecká
řítárna Právem stěžuje si á

"Iravda" na typickou
tuto malomřittskou lhostejnost k

podobném poinftm — V Bezdé-5ín- 8

u Liberce kde jest většina
čcwká konaly au obecní volby

při nichž zvítězili Ccši ve lí sbo

ru velkou převahou Ilí sbor a

I uhájili Němci nátlakem na od

vinlé voliěe a pověstnou velkový-
robou Čestných oběanů Němci u

ailujl o odtržení iWděčína od

turnovského okresu a o přiděle-
ní jeho k německému okresu ja-

blonskému

Joaef Sok čtyřicátníkem Vyni

kající hudební skladatel Josef
Suk slavil 4 ledna své narozeni-

ny — Josef Suk narodil ne dne

4 ledna 1874 v Křcčovicích u

kde otec jeho Josef Suk

výborný hudebník byl řiditelem

kůru Mimořádný talent mladé-

ho Suka objevil otec velmi záhy a

ám mu dal prvé základy hudební

výchovy Později dal ho na praž-

skou konservatoř kde mladý Suk

abeolvoval houslovou školu u řid

Ifcnewitze Kromě toho studoval

komposici u Dvořáka Po té

vstoupil r 1802 do právě založe-

ného 'Českého kvarteta' jako
kundista a jeho řlenem je dosud

Vedle této své namáhavé činnosti

oddává se Suk komponováni a

i!
i

ckou školku mateřskou aé v obci

není jediného německého dítěte
Tak pracují Němci nu Moravě po

paktu a po odhlasování "lex Pe

rek" — "Moravský Venkov"

orgán školského referenta zem

ského výboru upozorňuje na zná

mý rozsudek správního soudu v

otázce měšťanské školy v Mor

Krumlově — a doporučuje aby
čeští pracovníci s odvoláním nn

tento výnos žádali zveřejnění mu

liěních niěšfanck v Olomouci

Znojmě Jihlavě a Jiřeelavě a ku

zřízení měšťanských menšinových
škol v Hodoníně Novém Jičíně
idlochovicích Iipnika a j

"Opavský Věstník" konservativ- -

ní list vychází od Nového roku

vakráte týdně — "Noviny Tě

šínské" ve Frýdku zanikly
K f

ze znrzene íasKy Tovární
élniee Fr Balcárková z Drnovh

přepadena byla tytit dny na cestí

ývalýin svým milencem zámeč

níkem Ant Skořepkou z Výško
vá který na ni vypálil tři rány z

cvolveru Velmi těžce raněná
dělnice dopravena byla do nemoc

nice v Hrne Skořepka byl zatčen

a dopraven k sondu do vyset řova

cí vazb v

Zmrznul — Ve stavu trochu

rozpařenéni vracel se ondy rolník

Václav Havlíček z Hoškova v no- -

i doinťi V Horním Spálově n- -

pndl před vraty jistého rolníka

isnul a dříve než byl nalezen

zmrzl

Koném k smrti pokopán — ()- -

nehdy splašil se v llluboši kftň zn- -

řnžený do drožky jtovozníka
tlocha Jincfi jehož nechal pán
cz i(nie(iu stan pred riosiincein
r Srajnera Splašený kfiú po
azil Hllctého provisianta Josefa

'odlahii z Illiiboše a [xAlapal jej
tak že způsobil mu smrtelná zrn

není kterým stařeček podlehl Na

rožkáře učiněno bylo trest ní o

známeuí

Zimní bouře a plýskanice Nin:

Klášlercein Snvcrbrunem a oko- -

ím panovala v noci na 7 ledna

prudká sněhová bouře provázená
lýskanicí Několikráte dokonce

udeřilo V Schindelbachu sjel
lesk do podstřewní místnosti pe

kaře Kure a zabil jednoho po

mocníka a učně popálil V Siegel
hofu udeřil blesk několikráte do

jednoho stavení a omráčil pět o

sob I na jiných místech zpftso

bil blesk značné škody
Povodeň v Rožnově Jak udě

luje It napadlo koncem minulé

ho roku v okolí Rožnova spousta
sněhu takže míst v dosahovala
vrstva až půldruhého metru výše

Městem Itožnovern tekoucí potok

zvaný Mlýnská strouha který

jsou [ovinní tamní továrníci
a udržovati byla po celé své i

délce úplně zaváta Když pak dne
3 ledna nastala obleva tu v no-

ci

V

okolo 11 hodiny kdy vše již

pohříženo bylo v klidný Rpánek

vystoupla voda v Mlýnské strou

ze na mnoha místech a stoupala
neustále takže do rána byla celá

část poblíže strouhy zaplavena
Voda vnikla do sklepu a zahrad a

zaplavila také byty Na mnohých ží

místech nemohli obyvatelé ani t a

bytft utéci zachraňovali se leze

ním do okfn anebo na pudu N"-

mocný olan tamější F Pavlát

ploval s relým svým lůžkem po
světnici a byl teprve po újéiili
vém voláni své sestry vynesra
IlUrlIVfh obtíži II tt pudu 1 Ofiti

ietd obyvatelé zaplavených doiiift

marnS vídali o porno' nikdo tie

miihl jim přispíti si teprve dni
iého dn kily j du zaplavených
'Astl přiH i hali il yvsti lé i
koliileh vn'n tvlAštA a Tylovic
rtlij-n- v hjly prl lo

t t ll'fcr IBKr 'li'Jlle U4UIMIU

lirtifctt bylo iabr4něiiti m pli
ul a tcp#íjrmné situarn ia"br4

lirtd skiU pivmlltt touto ipu
%'Uit4 jt inaiíi nr}f tf j--

mnuhfi t by l plaiiiK sl

tlmr bity
Tr toliký kon povtMaika -

Povotidk Vád KriťKřř jfdai

t#l ttlut ui SAbmi pa d A

mři lk ru!kj uhv ih
h l)fťU atd ti ark tr m !
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Babka spit do n&moty přivedla
ho číšnice do radnice kde byl po-

nechán Když se ráno v separaci
probudil zjistil že mu schází 170
K které mu dle jeho udání hylv
v zmíněném hostinci odcizeny
"Nebožtík" oživl po pohřbu

— Neobyčejný případ pohřbení
člověka zdánlivě mrtvého neb

IclhaiKickým spánkem uchváce
ného mlát se v ('arieynu v koá-ck- é

vsi knrpouské Kozák Chur-slcnk- o

"zemřel" náhle u obecní

policie zjistila jeho smrt — "Ne-
božtík" ležel dva dny v rakvi a
na lo byl pohřben Když byla ra-

kev spuStřna již do hrobu a když

byla zasypávána již hroudami
jež dunivě na ni dopadaly za-

slechl hrobník nilné klepání na
víko rakve a stlumený křik z ni-

tra hrobu Několik truchlících po

zůstalých dalo se na ťitěk soudí-

ce Že tu běží o něínk kouseik-v

zlého ducha nvsak někteří měli

přece odvahu a vynesli n hrobnl
kein rakev % hrobu i nazvcdli ví

ku její V tom okamžiku zvedl

se už z rakve kozák v celé statné

postavě svojí a pospíchal aby jíž
td byl pryě Když se poněkud

zotavil vyprávěl že náhle upadl
ve zvláštní stav v němž nemohl

se ani pohybovali ani rulu víti

Přes to slyšel prý však všechno i

to co okolí jeho mluvilo a vyprá
věl prý nevylíčítclná muka když
tak seznal že jest pohřbíván Oži

ý odveden byl pak v triumfu
lo vesnice a přišel ještě včas by

se súčastnil bodíi kleté pozůstali

po ruském pTisubu na pnmilku
nebužtíka jeho sama uoiii

lali

Odsouzený vrah V (Hnnmu

'í udsOUZell byl VojeliskÚll '"O
lem pěšák Míkulee :i péš pluku

který sběhnuv v dubnu od svého

luku z Těšína zavraždil a olou

íl arcik nížecího hajného Saidu

ka v lese n rruehiic Hlavni u

'enl konalo se před olouinoiick s m

vojenským soudí ni n wlinnéiln

odHouzením žalovaného k trestu

smrti provazem Rozsudek nebyl

ehdy vyhlášen poněvadž porota

odporučila Míkulee milosti a té

se také odsouzenému doslalo

Trest smrtí byl mu změněn v 1

ctý Ičžký žalář pevnostní k je

ioŽ odpykání bude Míkulee du

iraven do Terezína Míkulee

iřiznal při hlavním líčeni k tou

eŽné vražilé když byl dříve ivr

lošíjně zapíral Trest přijal zce

a klidně

ZkouSoni oči O
iřlHi(Uiilvitiii lirejli v komíváiii

K iicjvřll ifemioxlí en iiiuhil

lliniilviiii kr]nň JieliA
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český optik
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Dr J J Warta
éél nťinoce oři uil uoau a hrdla

Upravuje brejle
6ii pokoj 824 — W O W Bldf

V úřidovuě od 9 hedin dopo--

filne do & hodin odpoledne
Telefon i Douglaa 5M2

Dr F W NOVÁK
český zubní lékař

lil OmMt !

iut'i m ii nw v ! i k i

i Dr Chas Rosewater

i český lékař
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f 3 da 4 lť 5 W a d
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Povol Uovulčít
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jiz poaci druhý jesle jevil jen
stupy života líeieluT byl teprv
'14 let slár a zanechal vdovu se

malými dětmi

Osudná hračka - V tlradišii
u Těšína našel 151ctv syn Frant

Hijnkn kdesi starou ručnici pfi
dovku a chtěl si vystřelili Na

bijci ve světnici kde n stolu sed

la jeho iHIctá sestru a přebíralii
hrách Když nabil dával na zá

patník kapsli a chtěl opatrně spu
slili kohoutek aby lulo dotlačí

Poněvadž kohoutek še velnu lěž

ko nemohl jej udrželi a pusti

Jej lom take vyšla rann ktc
rá zasáhla ve vzdálenosti asi tří
kroku jeho sestru iVlv nábo

zasáld ji do pravého oka tak

okamžitě zůstala mrtva

Dvojnásobná radoKtná událost

při taneční zábavě V jedné ves

nicj nedaleko Kadaně súčastnila

plesu lakr manželka jednoho
rolníku který byl předsedou plc

snvého kuinilé ně nalézala se

největíím stupni těhotenství Na

ednoii uprostřed kola přepadly
ji bolesti a neý se nadála byl li

ouboiiohý čáp klerý jí přines
mcii uvicata rovsiai ovsem ra

zem zmatek smích hyliiiani a n

)cjpání jemuž byl konce teprve
niv když šťastnou maminku 4

oběma novými světooběany za

průvodu hudby odnesli domů u

ložili do posicie a zavolali hábu

Výbuch střelného prachu — V

Doubí na Telečsko událo se v ro

diné promyslníka p Zvita polilo
váníhodné neštěstí Pan vit má

kamenický závod a používá ku

lámání kamene střelného prachu
Dělník jemuž bylo uloženo aby
větší zásoby střeliva náležitě na

bezpečné místo umístil byl do té

míry neopatrný že nechal prach
na skříni v kuchyni K p Zvito

vi přišel na návštěvu místní nad

učitel který přivedl s sebou nedo

spělého synka Tento hoch spolu s

hochem p Zvitovým hrál si v ku

chytli a není známo jakým zplY

sobem zapálili střelivo na skříni
Zvit hrál zatím s řídícím karty
8Ž pojednou byli vyrušeni ohrom

nou ránou Množství střeliva ex-

plodovalo takovou silou že uhoří-l- o

celou přVní zeď za níž spal

starý výměnkář Výměnkář byl

jen lebce pohmožděn neboť spal
až v rohu za to hoši byli na těle

v obličeji hodně popáleni

Zázrakem zachráněná rodina—

Telěi událo se tragické neštěstí

něhož četná rodina jen zázra

kem vyvázla bez pohromy Hodi

na cukráře Drdáekého uložila se

ku spánku a žena cukrářova za

topila "do zásoby" a zatáhla ve- -

trání Pojednou byl Ordácký pro
buzen silným dávením a když stě

povstal spatřil že jeho Žena

děti se dáví a svíjí na posteli

Drdáeký sebral pohlední síly vy- -

těhl ven a dobelhal w ž k domu

ékaře kde stiskl knoflík elektri

ckého zvonku Kdyí lékař vyběhl
ven spatřil PrdSckého ležeti ve

sněhu v bejtvědoml Kdyí ho do

pravil do bytu který ntileid nic

řeiiý zjpxilo ae mu broné diva
dlo Zena rukrářoa i jejt dli
ležely v bnřbml Iiékař nrinal
ilmed že jde otravu plym--

skvtl fdřtťm pHpadimii pomoc

lksKkoi Jen i4#rkrm j m
1 f i

e lékaři přivénti béti ln- - 4

triiiwii k íivohi Htait!o jn Hť
bluv bv erlá rodina řiiU

ZAvraidil ksuuuriyla V Ki

liMltiťlrh II ljavka VI I

l!idk pi"i!íkiva!'
llaluv #rJ Id v fci ti m I

ktrid4 l'tidk Vid PfdvU
Htvll K ti'i'lkf ! iuJťiu li [r
u MrtJ J1hH4 tvta
př-t- tb UírSH komory

tS h i!' h I U k míi l i

případě i péée o zřizování pomní
kil a pod obrací se tímto ke kor

poručí ru spolkům i k veíkerí Sir

SÍ VcívjriONti éeřtktt vňbcc 81-
- HWiŽ

iidii prosbou by jemu pro Mime

um darovány byly rukopisy Ta

roHlava Vrchlického nu přlklac

dopisy h věnováním jednotlivé
básně jakož i jiné památky no

velikém básníkovi V případech
kdy darování není možno Mdá

Musejní odbor S T V alespoň za

laskavé oznámení kde a jaká pa
mátka po slavném básníku ne na
lézá jakož i adresy jejího maji
lele Veškeré zásilky dotazy
etc buiTtež adresovány Musejní
mu odboru SpoleénoHti Jaroslava
Vrchliekého v Praze v budově

království ("'eského (Kancelář

(Vské Akademie)
Pro českou děUkou nemocnici

která patří mezi nejlidumilncjsí
éenké ústavy jelikož pečuje o ne-

mocné vělninoii chudé děti a již
mnoha tisícům 1 í t k zachránila
život iichiiiÍ žádná obét býti veli-

kou Prolo žádný opravdový
nebude litovali nepatrného

obnosu jedné koruny za Ioh lote

rie ('eské délaké nemocnice --

Vždyť koupí tou vykonal nejen

dobrý skutek ale i sobě zajistil
naději na hlavní výhru 40000 K

Nová přeepolní elektrárna v

Čechách zřízena bude v dohledné
ilobé v Tachově Záxohovati má

čtyřicet ob'í světlem a motori-

ckou silou

ŽivnoBtenako-průrnslov- á a ho

spodárská výstava v Chocni 1914

V malebném přírodním parku v

Pelikánech pořádána bude v mě

síci éervenci a srpnu krajinská

výstava ve které zimtoufx-n- bu

dou veškeré produkty práce é

průmyslově a hosjíodář-Hk- é

Výstava tato má býti obra-

zem kulturní a hospodářské vy-

spělosti všech vrstev českého vý- -

chodu

Zajímavá hříčka přírody Pan

los (írus starosta v Pečicích na

Mladoboleslavsku na Sylvestra

chytil pěkného motýla žluťáska

který chycen byl za Rněhové vá

nice a za čtyř stupňů mrazu po

letoval po dvoře p starostově

Hrozná železniční katastrofa v

Plzni udála se 2 ledna která

měla tragické následky zraněním

četných cestujících Nedávno

rozruAena byla veřejnost neátě

stím na pražském nádraží jimž

postižen byl dělnický vlak vjus

dějící do nádraží a nyní opetne

byl to vlak dělnický který nara
zil na lokomotivu oři vjezdu do

nádraží plzeňského Vinu na tom

to novém strašlivém nežtěstí ne

se neblahý úsporný systém stát-

ních drah pověstný už svým řá-

děním a zhoubnými důsledky —

Katastrofa udála se takto: Před

šestou hodinou ranní vjížděl do

nádraží v lízni dělnický vlak e

119 který vyjíždí i Nepomuku

f 4 hod 57 minut ráno Tu do-

bu vyjíiděla z topírny lokomoti-

va která měla býti připojena k

vlaku ě 32f jedoucímu i Plzni
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